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Abstrakt

Název: Rychlostní a obratnostní schopnosti ve fotbale.

Cíle: Cílem práce bylo hodnocení průběhu rychlosti pohybu hráčů vzhledem ke změně

směru. Posouzení změny směru při pohybu k úspěšnosti výsledku testu. Vzájemné

srovnání náběhové a rozběhové rychlosti v určené vzdálenosti.

Metoda: Měřená skupina čítala 15 hráčů s následnými antropometrickými hodnotami (věk

= 17-18 let, výška = 178 ± 4,58 cm, hmotnost =72± 2,35 kg). Hráči před

testováním absolvovali rozcvičení (aktivačního strečinku, protažení, rozběhání a

následná pohybová hra).

Testoval se měřený úseku 5 m s následnou otáčkou na předem definovanou dolní

končetinu a okamžitým během zpět do měřící brány fotobuněk. Každý hráč

absolvoval dva na pravou a dva pokusy na levou dolní končetinu.

Metoda pro hodnocení kinematiky pohybu byla použita 2D video analýza. Pro

zpracování videozáznamu byl použit software Virtual Dub 1.4 (VirtualDub.org),

Zpracování nastříhaných záznamů proběhů a kinematická analýza bylo provedeno

pomocí softwaru TEMA Bio (ImageSystems Ltd., Švédsko).

Výsledky: Výsledky v pořadí třetí hráč měl nejrychlejší čas z hlediska všech otáček jeho čas,

se rovnal 5,76 m/s. V otáčce na levou stranu nám vyšel výsledek, jako nejlepší

hráč dvanáctý, který dosáhl času 5,54 m/s. Závěrem bych se více věnoval

rychlostní složce po náročném koordinačním cvičení a po uplynutí určité doby

bych celou testovací strukturu zopakoval a porovnal, zda došlo ke zdárnému

zlepšení.

Klíčová slova: koordinace, rychlost, změna směru, akcelerace, decelerace

Abstract

Title: Velocity and agility skills in football.

Objectives: The aim of the study was to evaluate the velocity of movement of players due to

the change in direction. Assessment of the direction changes when moving to a

successful test result. Mutual comparison of the decelaration and acceleration at a

given distance.

Methods: Measured group consisted of 15 players with these athropometric values (age =

17-18 years, height = 178 ± 4.58 cm, weight = 72 ± 2.35 kg). Players completed

the warm-up prior to testing (activation stretching, stretching, warm up and

subsequent motion game).

Measured tested portion was 5m, followed by turning on the predefined leg and

running backwards to the photocell gate. Each player completed 2 attemps on the

right and 2 attemps on the left leg.

Method for evaluating the kinematics used 2D video analysis. For video

processing software was used Virtual Dub 1.4 (VirtualDub.org) cut processing

records mileage and kinetic analysis was performed using software, Bio TEMA

(ImageSystems Ltd., Sweden).

Results: The results are as follows : third player had the fastest time in all attempted turns

5,76 m/s. The best result turning on the left had the twelve player who reached

5,54 m/s. In conclusion i would like to concentrate on the speed component after a

difficult coordination exercise and after a certain time i would repeat the whole

testing structure and i would compare if there was a successful improvement..

Keywords: coordination, velocity, change direction, acceleration, deceleration
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1. Seznam použitých symbolů a zkratek

HČJ = Herní činnosti jednotlivce

TJ= Tréninková jednotka

MJ = jednotka práce „megajoule“

METs = jednotka energetického výdeje, 1 MET – bazální energetický výdej v klidu

IHV = Individuální herní výkon, někdy se přidává slovíčko jednotlivce

THV = Týmový herní výkon

ATP = adenosintrifosfát (chemická látka zajišťující energii)

CP = kreatinfosfát (chemická látka zajišťující rychlou energii)

FFA = volné mastné kyseliny

LDH = enzym laktátdehydrogenázy
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2. Úvod

Zabýval jsem se tématem rychlostních a obratnostních schopností ve fotbale. Za poslední dekády

novodobého fotbalu došlo ke spoustě změn a to jak z hlediska pravidel, tak z hlediska nároků na

samotný fotbalový výkon. Zatímco před deseti lety stačila průměrnému fotbalistovi kvalitní

technika a dostačující fyzická vybavenost, dnes je tomu jinak. Důvodů je hned několik, ale ten

nejzásadnější má původ ve zmiňované rychlosti a obratnosti. Jsou různé druhy testových

bateriích, jak zhodnotit testovaného, ale ty nejdiskutabilnější vychází právě z obratnostního a

rychlostního testování. Jde o takzvané tři veličiny v motorickém učení nejproblematičtější.

Konkrétně se jedná o akcelerační, decelerační rychlost a také rychlost otáčení. Akcelerační

rychlost je taková rychlost, kterou jedinec dokáže vyvinout za krátkou vzdálenost. V našem

případě se bude jednat o rychlost po obrátce nebo chcete – li po otočce. Decelerační rychlost je

taková rychlost, kdy dokážeme vyvinout za krátký vzdálenostní úsek z maximální rychlosti téměř

minimální rychlost, ale za proměnění v pohybovém vzorci na zpáteční akcelerační rychlost.

Jinými slovy jde o to za, jakou dobu jsme schopni zrychlit na dosažené maximum. Poslední a

zároveň z jedním nejdůležitějších faktorů je rychlost otáčky. V této hodnotě musíme specifikovat,

zda jsme provedli otáčku na pravou dolní končetinu či na levou dolní končetinu. Každý jistě

víme, že jedna noha či ruka jsou silnější. To platí i pro rychlosti otáčení. Je na místě spekulovat,

zda tyto odchylky jsou proměnlivé či nikoliv. Domnívám se, jak už bylo zmíněné v úvodu, že

fotbalová hra je rychlejší, tak i tyto faktory jsou doslova rozhodující v zápasové hře. To je

zřetelné v herní činnosti jednotlivce. Při obcházení soupeře se řádově v milisekundách musí

obcházející rozhodnout, jakou stranu zvolí. Ve většině případu si zvolí tu stranu, kterou

vyhodnotí jako silnější. V této souvislosti se vracíme do zmiňované problematiky rychlosti

otáčení. Predispozičně člověk řeší stresové situace, tak aby z nich vyšel co nejrychleji a

nejvýhodněji. Ve fotbale není ani toto výjimkou. Postupem času by zřejmě bylo, ale je naivní si

myslet, že toto na světový fotbal bude stačit.

Proto v dnešní době se jak v tréninku, tak i v testových bateriích stále více začleňují

proměnlivé situace. Je na místě tedy zdůraznit, že dnešní „fotbalové umění“, je nejvíce ovlivněno

takzvanou percepcí (čtením) hry a anticipací (předvídáním) hry. Hráči ve fotbale prahnoucí po

úspěchu, je třeba, aby se od útlého věku věnovali zlepšování jejich slabin, které se mohou právě

týkat rychlosti otáčení na nedominantní nohu.
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Cílem této práce je jednoznačně objasnit problematiku zmiňovaných tří motorických

faktorů. Podle mého názoru může tato práce přinést nový náhled na skladbu tréninkové jednotky.

V současné době se preferuje zejména v nižších soutěží zastaralý typ trénování pomocí herních

jednotek. Osobně se domnívám, že v prvé řadě se musí fyzické i technické činnosti trénovat

separovaně a až postupem času je zakomponovat do herních situací ve fotbalové hře. Pevně

věřím, že moje práce bude sloužit i jako příručka pro další vývoj osobnosti trenéra.
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3. Teoretická východiska práce

3.1. Charakteristika fotbalového výkonu

Fotbal je hra brakového typu s cílem dosažení většího množství branek než náš soupeř. Jedním

z nejdůležitějších prvků ve fotbale je hráčova kondiční připravenost. Z jednou prvních publikací

v České republice je od Rudolfa Pssoty (2006). Z novodobých výzkumů vyplívá, že se fotbal

posunul zejména z fyzické oblasti. V šedesátých letech minulého století naběhali hráči okolo 4-8

km v dnešní době se tento průměr pohybuje okolo 10-15 km za jeden zápas trvající 90 minut.

V minulém století též už docházelo k prodlužování vzdálenost přihrávek na kratší a delší

vzdálenost to uvádí ve svojí publikaci Kuhn (2003, in Science & Football). Podle Pssoty (2006)

je viditelné, že k největšímu rozvoji ve fotbale došlo právě v kondičních složkách týkajících se

rychlostně silového projevu. Vyplývá to z výzkumu počtu procent přihrávek z křídelních prostor.

Z těchto míst padá až 45% všech vstřelených branek. To klade vysoké nároky na fyzickou

připravenost, jak středových, tak i krajních a křídelních záložníků. V novodobém fotbale se

uplatňuje rychlý kompaktní protiútok naproti pomalému postupnému útoku. To vychází ze


[…]


metrech a naši hráči museli obratnostně reagovat na zpomalení v daný čas, což při součtu

rychlostí ve zpomalení skoro na nulovou hodnotu vyjde ve výsledku protichůdně. V této testové
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baterii byli též vybráni hráči o průměrně o dva roky mladší, ještě k tomu byli v reprezentačních

barvách, tudíž by měli být v jejich zemi nejlepší. Rozdílnou součástí těchto dvou testů, jak už

jsem uvedl, je rozdíl v koordinaci, ale také ve vzdálenosti. Hráči testovaní v testu 505 měli za

úkol uběhnout dva-krát pěti metrovou vzdálenost. V Ilinoiském testu je rozdílný úkol, a to

proběhnout slalom s minimálními výkyvy těla co nejrychleji a zároveň je zkoumán lineární běh.

U testovaných hráčů byly výsledky na pravou končetinu 505 (uvedeno v sekundách) 5,16 a na

levou dolní končetinu 5,16. U Ilinoiského testu bylo měřených 20 metrů v průměru 6,23 na

pravou nohu a 6,12 na levou nohu. Polovina z těchto výsledků vychází 3,11 na pravou dolní

končetinu a 3,6 na levou dolní končetinu. Hráči jsou tedy obratnostně rychlostním testu

rychlejšími.

71

6. Závěr

Jsou mnohé typy testových baterií v oblasti rychlosti. Testem 505 lze konstruktivně zjistit

rychlost reakcí daného jedince v okamžiku, kdy jeho vizuální kontakt s cílem mu aktivuje oko

hybný systém a přikáže k danému úkonu, v mém případě otáčce. Hodnocením nejlepších časů

jsem došel k závěru, že v pořadí třetí hráč měl nejrychlejší čas z hlediska všech otáček a to

konkrétně v prvním pokusu na pravou otáčející nohu. Jeho čas se rovnal 5,76 m/s. Ve srovnání

s časy Ilionojského testu náš hráč byl lepším o téměř 0,5 m/s, což po převedení činí hodnotu 1,8

km/h. V otáčce na levou stranu mě vyšel výsledek o něco horší, než u opačné otáčky. V tomto

kritériu byl vyhodnocen, jako nejlepší hráč dvanáctý, který dosáhl času 5,54 m/s. Bereme na

vědomí, že tito dva hráči jsou nejlepší v celé skupině a vybíráme jejich nejlepší časy za celou

skupinu. Uvedl jsem v tabulárním zobrazení i horší pokusy na otáčkovou nohu a to v částech

druhého na pravou a prvního na levou. Zvolil jsem tyto časy jen pro srovnání a pro orientaci, jaký

je mezi výsledky rozdíl. Doporučil bych pracovat více na rychlostních schopnostech hráče

zejména v začátcích tréninku. Rozvoj rychlosti nevychází jen z běžné lineární rychlosti, ale i

z rychlosti se změnou směru, kde je ve velké míře začleněná koordinační schopnost, proto bych

se zaměřil více na vychýlení nejen předozadním, ale také i obrátkovým typům rychlosti. Je to

žádoucí pro fotbalový výkon a v dnešní rychlé hře jsou tyto faktory stěžejní. V celkovém slova

smyslu měřená fotbalová skupina vyšla v rozptylu mezi prvním a druhým pokusem velice dobře.

Nemají velké rozdíly mezi jejich horšími časy. Z tohoto pohledu je každý hráč schopen

zaběhnout podobná měřítka v obou dvou pokusech. Uvedl jsem, že toto je v důsledku kvalitní

práce vyrovnání dominantní a nedominantní nohy z hlediska svalových struktur a jejich silovými

disproporcemi. Srovnání metrových jednotek v mém případě škále prvního, druhého, třetího a

čtvrtého metru jsem nenašel vyhraněnost měřených hráčů. Po rozdělení prvního a druhého metru

na první část a třetího a čtvrtého metru na druhou část vyšla stejná četnost u obou dvou částí.

Jedná se tedy o to, že hráči jsou vyrovnaní jak z hlediska zrychlení, tak z hlediska frekvence po

uběhnutí určité vzdálenosti. Jednoznačně rozhodují genotypové vlastnosti hráče, každý jedinec

nedokáže proměnit svoji rychlost po určených dvou metrech. Někteří testovaní jsou naopak

schopni zužitkovat predispozici rozběhu v první části, druzí na rozdíl od nich jsou schopni využít

svojí rychlost až v druhé části. Hypotéza zaměřená na rozdíly v časech a určitých částech měření

není příliš ovlivnitelná v tréninku. V posledním sledu jsem zkoumal, zda hráč dokáže přeměnit
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svoji náběhovou rychlost ke zpáteční rozběhové. Nepotvrdilo se mi, že by většina hráčů toto

spektrum dokázala. Dospěl jsem k závěru, že pouhých pět hráčů dokázalo překonat svoji

náběhovou rychlost ve zpáteční rozběhovou. Z celkového součtu měření, a to 30 nejlepších

pokusů, pouze 15 měření prokázalo lepší čas na rozběhové rychlosti. Domněnka typu o hráčích,

kteří promění svoji rychlost po obrátce prakticky vždy, není pravdivá. Samotný trenér se na tuto

skutečnost může zaměřit více v tréninku tím, že hráč po obrátce nesmí být chycen druhým

hráčem, který zahajuje svůj sprint. Celkově hráči této skupiny dopadli na jejich věkovou skupinu

nad očekávání dobře. Pokud bych byl trenérem této skupiny, tak bych se více věnoval zadaným

problémům a po uplynutí určité doby bych celou testovací strukturu zopakoval a porovnal, zda

došlo ke zdárnému zlepšení.
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PŘÍLOHY

Příloha X Etický aspekt výzkumu

Předložená práce byla realizována, jako dílčí úkol projektu pracoviště Laboratoře sportovní

motoriky kde je uložen Etický souhlas.