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Hodnotící kritéria závěrečných prací

Závěrečné práce jsou hodnoceny počtem bodů, slovně a navrženým klasifikačním stupněm na
základě jednotlivých kritérií. Vedoucí a oponent práce vypracují posudek, jehož součástí je
bodové hodnocení jednotlivých aspektů práce (dle bodového rozpětí), slovní hodnocení
jednotlivých aspektů práce, návrh klasifikačního stupně a jeho slovní zdůvodnění. Součástí
oponentského posudku jsou také otázky k obhajobě.

Bodové rozpětí pro určení klasifikačního stupně je pouze doporučené, hodnotitel se od něj
může v odůvodněných případech odklonit (vysoký odborný či společenský přínos může
převážit drobné nedostatky, nebo naopak přes nesporné kvality práce v některých aspektech
může být práce nedoporučena k obhajobě pro natolik zásadní pochybení v klíčovém aspektu).

Klasifikace navržená v posudcích není pro Komisi obhajoby závěrečné práce závazná, ta
k posudkům přihlíží, ale rozhoduje se na základě průběhu obhajoby a vlastního uvážení. I přes
jeden nebo dva nedoporučující posudky může student závěrečnou práci obhajovat před
komisí.

Hodnocení jednotlivých aspektů teoretické a výzkumné práce

HODNOCENÁ POLOŽKA
POČET
BODŮ

ABSTRAKT (0-5 bodů)
Obsahuje abstrakt všechny klíčové části (cíl a smysl práce, způsob řešení

problému, nejzávažnější výsledky a implikace)?

Koresponduje abstrakt s obsahem práce a má přiměřený rozsah?

Obsahuje abstrakt adekvátní klíčová slova (klíčová slova by se neměla
nacházet v názvu práce)?
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Abstrakt (slovní hodnocení)
Abstrakt je sestaven dle pravidel a obsahuje cíle práce, metody a výsledky, stejně tak klíčová slova.
Jako nedostatek lze komentovat přílišnou stručnost ve všech uvedených statích.

ODŮVODNĚNÍ A REŠERŠE ODBORNÉ LITERATURY (0-25 bodů)
Je zdůvodnění práce uvedené v úvodu logické?

Je popsána metoda rešerše?

Prokázal student schopnost vyhledat, prostudovat, tematicky utřídit a
analyzovat odbornou literaturu?

Obsahuje rešerše literatury (část teoretická východiska práce) podrobnou
zprávu o zvolené problematice vycházející z české i zahraniční literatury?

Je výběr literatury aktuální a její záběr vzhledem k tématu dostatečný
(úplný)?

Je použitá literatura řádně citována?

20

Odůvodnění a rešerše odborné literatury (slovní hodnocení)
Rozčlenění teoretické části práce je vcelku logické. Vychází ze základních definic od herního
výkonu, přes individuální hodnocení, energetické krytí až po vymezení rychlostních předpokladů..
Rozsah stran v počtu 16 stran je odpovídající typu předložené práce.

POUŽITÉ METODY A LOGIKA STRUKTURY PRÁCE (0-20 bodů)
Je cíl práce definován přesně, stručně a srozumitelně?

Jsou výzkumné otázky a hypotézy jasně stanoveny?

Uvádí a zdůvodňuje student konkrétní metody a postupy, které použil a na
jejichž základě došel k výsledkům?

Jsou použité metody dobře a podrobně popsány tak, aby umožňovali
replikaci?

Jsou uvedeny použité statistické metody a byla věnována pozornost
reliabilitě a validitě dat?

Je zmíněna existence informovaného souhlasu a schválení projektu práce
Etickou komisí UK FTVS?

16

Použité metody a logika struktury práce (slovní hodnocení)
Cíl práce je definovány konkrétně a přesně, i když se trochu skrývá ve volně deklarovaném textu.
Úkoly jsou sice zakomponovány v Metodice, ale ta jako taková je vymezena korektně a přesně.
Vědecká otázka je položena věcně, jednoduše a výstižně. Hypotézy jsou všechny již dostatečně

konkrétně položeny tak, aby bylo možné je pregnantně zodpovědět.
Metodická část je velmi kvalitní a to jak ve formě popisu výzkumného souboru, výzkumné metody,
průběhu měření a zpracování dat. Statistika obsahuje především deskriptivní formu, což u tohoto typu
kvalifikační práce není na závadu, ale výsledky jsou přehledné a konkrétní. Práce obsahuje schválení
Etickou komise.

ZPRACOVÁNÍ TÉMATU A INTERPRETACE ZÍSKANÝCH
POZNATKŮ (0-25 bodů)
Odpovídají uváděné informace soudobému stavu poznání?

Neobsahuje práce zavádějící, či dokonce demagogická tvrzení a polopravdy?

Jsou výsledky prezentovány srozumitelně, stručně, přehledně a přesvědčivě
(ať už prostým textem, tabelárně či graficky)?

Jsou získané výsledky náležitě zhodnoceny (zvláště statisticky) a objektivně
interpretovány?

Jsou získané výsledky diskutovány v kontextu soudobého výzkumu?

Byly vzaty v potaz silné i slabé stránky práce?

Jsou závěry prezentovány srozumitelně a korektně?

Jsou učiněna doporučení pro další výzkum nebo opatření?
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Zpracování tématu a interpretace získaných poznatků (slovní hodnocení)
Práce přináší detailní zajímavé a přínosné informace z oblasti rychlostního a agility projevu elitních
hráčů fotbalu. Zhodnocení výsledků je sice převážně individuální, ale je jasné a srozumitelné,
doprovozené především intraindividuálním zhodnocením. Diskuze je spojena s kapitolou výsledky a
sama o sob není sice obsáhlá, ale je podložena srovnáním domácích i zahraničních prací a závěry
práce jsou tak konfrontovány s úrovní současného poznání.

ODBORNÝ A SPOLEČENSKÝ PŘÍNOS (0-10 bodů)
Zabývá se práce aktuálním/praktickým problémem?

Je práce z hlediska oboru přínosná?
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Odborný a společenský přínos (slovní hodnocení)
Jedná se o velmi aktuální a zajímavou problematiku spojující rychlostní a agility projevy a jejich
hlubší pochopení pomocí objektivizačních postupů.

FORMÁLNÍ ÚROVEŇ PRÁCE (0-15 bodů)
Obsahuje práce všechny klíčové části?
Je práce zpracována v dostatečném nebo přiměřeném rozsahu?
Je práce logicky uspořádána?
Má práce dobrou jazykovou úroveň?
Je práce z formálního hlediska bez chyb?
Jsou správně používány zkratky?
Jsou obrázky, tabulky či grafika jasně a srozumitelně označeny a

popsány?
Jsou přílohy řádně číslovány (označeny) a je na ně v textu řádně

odkázáno (jsou-li obsaženy v práci)?
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Formální úroveň práce (slovní hodnocení)
Textová a grafická úroveň celé práce je na velmi dobré úrovni. Text i doprovodné obrázky jsou
sestaveny jasně a přehledně, včetně seznamu literatury a příloh. Přílohy jsou číslovány a odkazy
v textu jsou správně uvedeny. Je nutno vyzdvihnout 57 literárních zdrojů, což ne tento typ práce
velmi dobré.

Doporučená klasifikace práce podle bodového ohodnocení

Doporučený kvalifikační stupeň Bodové rozpětí pro bakalářské práce

Výborně 100 - 81
Velmi dobře 80 - 61

Dobře 60 – 41

Práci klasifikuji stupněm: Výborně

Slovní zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:

Práce se zabývá velmi zajímavým tématem, kterým je spojení rychlosti a agility ve fotbale.
Práce se zaměřuje na konkrétní rozbor rychlostně agility testu, který je detailně rozebrán a na
základě takto získaných dat se hledá vztah rychlosti, agility, laterálního projevu během
pohybu. Práce je postavena především na deskriptivní interpretaci dat, ale v tomto typu studie
to není vůbec na závadu. Snaha o detailní popis intra individuálních rozdílů a inter
individuálních rozdílů pak přináší zajímavý pohled na běžně používaný test a možnosti
zjištění dodatečných a velmi cenných informací. Student prokázal velmi vysokou pracovitost
a míru samostatnosti. Spolupráce se studentem byla výborná, pravidelně veškerou
problematiku konzultoval.

Práci doporučuji / nedoporučuji k obhajobě

Otázky či připomínky k obhajobě práce:

S prací jsem detailně seznámen, splňuje beze zbytku mé nároky na závěrečnou práci a
konkrétní dotazy nemám.

Místo a datum vypracování posudku Podpis vedoucího práce